大中型水库移民后期扶持政策实施情况
稽　察　报　告
（2016年度）
　　项 目 单 位： 常德市安乡县扶贫移民开发局
　　稽 察 项 目： 水库移民后期扶持政策实施情况
　　稽 察 单 位： 常德市移民开发局（资金财务科）
　　稽 察 时 间： 2017年6月28日至6月30日
2016年度水库移民后扶稽察报告
安乡县扶贫移民开发局：

根据湖南省水库移民开发管理局《关于认真做好2017年度水库移民稽察工作的通知》（湘移稽察〔2017〕2号）精神，常德市移民开发局后扶稽察工作组于2017年6月28日至30日，对你县2016年度大中型水库移民后期扶持政策实施情况进行了稽察，现将稽察情况结果通报如下：

一、稽察工作开展情况
稽察工作组通过查阅相关资料和台账、现场察看项目、走访移民户和综合分析等方式，对你县2016年度移民后期扶持基金、结余资金、库区基金、移民扶助金等各类资金的管理、使用以及移民项目计划执行、项目实施管理等情况进行了稽察。实地察看了陈家嘴镇沙河口村道路建设、陈家嘴镇杨树村环境整治等8个移民后扶项目，占实施项目的12%。走访了5户移民，听取了他们对移民后扶工作的意见和建议，抽查了部分移民直补资金发放存折。稽察工作进展顺利。

二、基本情况

（一）水库移民情况

安乡县位于湖南省北部，北顶湖北省公安县、石首市，南抵汉寿县，东连南县，西界鼎城区、澧县、津市市。安乡

属洞庭湖冲击平原，土地肥沃，气候温和，是闻名遐迩的鱼米之乡。核定移民人口1565人，涉及全县18个乡（镇、区、场）74个村（居）99个村民小组，其扶持方式为：直补到人的人数为377人，采取项目扶持的人数为1188人。

（二）移民管理机构设置情况
　　安乡县移民开发局于2006年成立，于2016年更名为安乡县扶贫移民开民局，为参照公务员管理的正科级事业单位，内设办公室、后扶股、计财股、扶贫股、信访法规股。核定编制15人，现有在编工作人员15人，借调2人。2016年度县财政局预算安排移民工作经费13万元，扶贫工作经费85万元，省移民开民局安排移民专项补助经费8万元，机构人员经费全额纳入同级财政预算，工作经费得到有力保障，能够满足日常工作正常开展。
（三）地方配套政策和规章制度建设情况
根据国务院（国发〔2006〕17号）文件及省人民政府和省移民局相关文件精神，安乡县移民开发局制定了《安乡县大中型水库移民后期扶持项目和资金管理实施细则》、《安乡县移民资金县级报账制实施细则》、《安乡县移民后扶直补资金发放工作流程》、《安乡县移民后扶项目管理工作流程》等管理制度。移民资金实行专户专帐管理，各项内控制度基本健全，资金和项目台帐清晰，项目资料档案健全，各项制度得到了较好执行。

 三、稽察内容及评价
（一）稽察内容

　　1、规划编制与审批情况
安乡县移民开发局于2016年编制了《安乡县2016－2020年移民后期扶持“十三五”规划》（以下简称“后扶规划”）并组织相关单位和专家对后扶规划进行了评审。
2、直补资金收支情况

由县移民开发局将直补资金拨付县财政局设立的银行代发专户，财政部门根据审定的直补移民人口名册以“一卡通”形式发放到移民个人账户。
2016年度县移民开发局共收到后扶基金93.9万元，其中直补资金22.62万元，计划项目扶持资金71.28万元 。于2016年9月一次性发放直补资金22.62万元,发放人数为377人。
    3、移民人口动态管理情况
　　移民人口自然减员由村里上报，县移民开发局审核并进行了公示，实行了移民后扶人口动态管理，每年年底核减一次。2016年移民直补人口未发生减员情况，至2016年累计减员188人，人口动态管理基本到位。
4、年度计划项目下达与执行情况
（1）后期扶持基金计划项目下达与执行情况
2016年度，省移民局批复安乡县后期扶持基金计划项目13个，资金71.28万元（湘移计〔2016〕1号），至稽查日已完成项目12个，完成项目计划68万元，占项目资金计划95%，另“移民特困救济、应急、计生等扶持”项目3.28万元未实施。

（2）项目规划计划下达与执行情况
2016年度，省移民局批复安乡县结余资金计划项目49个，资金211万元，其中：（湘移计〔2016〕2号）项目计划为27个，资金117万元；（湘移计〔2016〕3号）项目计划为22个，资金94万元），至稽查日已完成项目49个，完成项目投资211万元，占项目资金计划100%。

2016年度，省移民局批复安乡县库区基金计划项目5个，资金50万元，其中：（湘移计〔2016〕4号）项目计划3个，资金20万元；（湘移计〔2016〕5号）项目计划1个，资金20万元；（湘移计〔2016〕6号）项目计划1个，资金10万元。至稽查日已完成项目3个，完成项目投资50万元，占项目资金计划100%。

（3）移民扶助金计划项目下达与执行情况
2016年度批复移民扶助金项目1个，资金84万元，全部为直补到人困难扶助金，已通过银行“一卡通”的形式发放到位。另县委、县政府高度关注民生，近年来县财政局配套预算“永太垸”青龙村、北堤村、新码村小水库困难移民口粮补贴41万元，有效解决了困难移民上访维稳等历史遗留问题。
5、年度资金拨付及使用管理情况
2016年度县移民开发局移民资金年初余额为438.9万元，全年共计收到财政拨款资金91万元（不包括提前下达的2017年资金），实际支出474.62万元，2016年度帐面结余55.28万元（其中：建设项目资金50万元，培训项目资金2万元，后扶移民特困、应急、计生等扶助资金3.28万元），截止稽查日除3.28万元项目未实施拨付外，其它结转结余资金均已在2017年初支付，资金拨付率99.38%。

另2016年省财政下达的部分库区基金9万元、结余资金46万元、专项补助经费8万元以及提前下达的2017年资金，由于尚未批复项目计划或年底资金下达较迟，故已纳入2017年度进行核算。

    2016年度各类后扶资金收支结余情况表

	资金类别
	年初结余    (万元)
	本年收入     （万元）
	本年支出       （万元）
	期末结余      （万元）

	后扶基金
	93.9
	0
	90.62
	3.28

	后扶结余资金
	261
	0
	209
	52

	库区基金
	0
	50
	50
	0

	移民扶助金
	84
	41
	125
	0

	合   计
	438.9
	91
	474.62
	55.28

6、项目实施与管理情况
　（1）总体完成情况。截止稽查日，2016年度项目计划共计完成68个项目，完成投资额504万元（含县政府配套41万元），未完成的项目1个，资金3.28万元，项目完成率98.55%，投资完成率99.35%。整体项目计划完成情况非常好，资金结余较小，资金拨付进度较快，充分发挥了资金的使用效益。经现场察看，项目建设实施情况较好，移民群众满意度较高。

公示公告情况。各类资金、项目计划已在县级部门网站及政府网站公告，充分做到了“县上网”，但村级公示未充分做到“村上墙”，项目档案资料中公告公示中项目通告、预算决算等公示图片80%存在Ｐ图现象，致使村级公示制度流于形式，村级监督作用大打折扣。

档案管理情况。2016年项目档案资料整理水平明显提高，真正做到了一个项目一个档案，每个档案从项目立项到验收一系列程序资料齐全，内容完整，清晰明了，并建立了项目台帐，与资金台帐一致。

（二）综合评价

安乡县人民政府高度重视大中型水库移民后期扶持工作，制订了一系列后期扶持管理办法，同时将县移民开发局工作经费和人员工资全额纳入财政预算，有力保证了移民机构工作正常运行。各项移民后扶政策落实情况总体良好，后期扶持政策实施有序开展，资金管理较为规范，项目管理基本到位，资金拨付与项目实施进度较快，项目实施效果较好，移民生产生活条件得到进一步提高，库区和移民安置区面貌得到基本改善，移民群众得到了较好的实惠，基本实现了“移民满意、库区稳定”的目标。

存在的主要问题

1、个别培训项目中对移民身份审核把关不严。

湘移计（2016）3号项目计划中“水产实用技术培训”项目培训67人，经与移民人员信息库比对，全部培训人员为非移民。

上述事实不符合《湖南省水库移民开发管理局关于进一步加强移民培训管理工作的意见》（湘移发〔2013〕13号）第十五条“严格移民培训资金使用范围。移民培训资金专项用于大中型水库移民劳动力转移就业技能培训、农业实用技术培训……”的规定。

产业开发项目无移民受益联结机制。

湘移计（2016）1号项目计划中“黄山头镇顺源绿色林木基地建设”项目总投资21.8万元，其中移民资金10万元。为林业部门黄山头镇林场所属“常德市顺源花木有限公司”承建，该项目无移民与公司签订的移民受益联结协议，没有体现移民受益情况。

上述事实不符合《湖南省大中型水库库区和移民安置区基础设施建设和经济发展规划实施管理办法》（湘移发〔2010〕7号）第十一条“年度项目计划的安排应充分尊重移民的意愿，听取移民村群众的意见，按照轻重缓急、科学合理的原则，优先安排移民直接受益，经济效益、社会效益、生态效益比较明显的建设项目”的规定。

存在少数项目未批先建的现象。

湘移计（2016）1号项目计划中“黄山头镇顺源绿色林木基地建设”项目实施时间为2015年10月18日－11月8日，项目计划于2016年5月23日下达。湘移计（2016）2号项目计划中“陈家嘴镇杨树村环境整治”项目施工记录为2015年8月18日－2016年3月18日，项目计划于2016年5月30日下达。

上述事实不符合《湖南省大中型水库库区和移民安置区基础设施建设和经济发展规划实施管理办法》（湘移发〔2010〕7号）第十四条“年度项目计划属指令性计划，各级移民管理机构应严格执行批准的年度项目计划”的规定。
4、个别项目监理、招投标、合同管理流于形式。

湘移计（2016）2号项目计划中“陈家嘴镇杨树村环境整治”项目施工记录为2015年8月18日－2016年3月18日，施工协议签订日期为2015年8月26日，在项目施工后补签合同；招投标时间为2016年4月22日至23日，在施工后实施招投标手续；湘移计（2016）1号项目计划中“黄山头镇顺源绿色林木基地建设”项目实施时间为2015年10月18日－11月8日，项目监理时间为2016年8月10日，已距项目完工9个月时间。不符合项目管理的程序规定。

上述事实不符合《湖南省大中型水库库区和移民安置区基础设施建设和经济发展规划实施管理办法》（湘移发〔2010〕7号）第三十五条“移民工程建设项目严格按照国家基本建设程序进行管理”及第十八条“依法对工程项目的勘察、设计、监理、施工、材料及设备采购等组织招标”的规定。

个别项目验收管理滞后。

湘移计（2016）1号项目计划中“黄山头镇顺源绿色林木基地建设”项目实施时间为2015年10月18日－11月8日，项目验收时间为2016年8月10日，已距项目完工9个月时间，无法起到项目监管的作用。

上述事实不符合《湖南省大中型水库库区和移民安置区基础设施建设和经济发展规划实施管理办法》（湘移发〔2010〕7号）第二十八条“项目竣工验收具备条件时，应当及时组织验收”的规定。

　　6、少数项目档案管理欠规范。

(公告公示。村级项目通告、决算等公示图片80%存在Ｐ图现象，村级监督作用大打折扣。

(签字手续。部分会议记录、验收单中村民理财小组签字字迹雷同，笔迹相仿，理财小组的监督流于形式。

(建设照片。项目建设前后对比照片是保证项目实施真实性的最为有力的证据，但下列项目对比照片参照物不在同一位置，对比效果不明显或无可比性，如：“孟家洲村道路建设、河家铺村道路硬化”无建设前对比照片；“新剅社区环境整治”无新建垃圾围栏建设后照片；“黄山头镇顺源绿色林木基地建设”项目无建设前后对比照片；“桃花岭村清淤”项目中植树1000株图片与清淤位置1组至高速公路拐弯处不一致；“陈家嘴镇四分局村水产基地沟渠建设”与“官垱镇团结村渠道建设”项目建设后照片为同一照片；“陈家嘴镇沙河口社区清淤”与“陈家嘴镇双喜村清淤”项目建设后对比照片互换。

五、稽察意见及建议

　　1、规范培训项目实施管理。严格按照《湖南省水库移民培训工作管理办法》（湘移发［2010］21号）规范培训项目实施，严把培训人员审核关，确保移民培训资金专项用于水库移民，切实提高移民群众生产生活能力。

2、合理编制产业项目计划。严格执行移民政策，合理编制移民项目计划，杜绝移民资金无偿用于非移民受益的项目，确保移民资金专款专用，提高移民资金使用效益。
3、加强移民项目制度管理。严格按照《湖南省大中型水库库区和移民安置区基础设施建设和经济发展规划实施管理办法》（湘移发〔2010〕7号）落实移民项目建设招投标、工程监理、合同管理、验收管理等一系列监管制度，确保项目实施程序规范化及项目实施的真实性。

4、严格移民项目计划管理。严格项目申报、立项、计划、实施、验收等程序化管理，加强项目县、乡、村三级全过程监管，杜绝项目未立项、未下达计划“先建后批”现象，有效防止移民项目多头申报、重复申报，确保项目计划实施的严肃性。

5、完善移民项目档案资料。针对项目资料中公告公示影像资料ＰＳ现象，项目建设前后对比照片参照物不一致、照片缺失、照片内容不实、不同项目照片相同，签字笔迹雷同等薄弱环节，逐一清理排查、整顿规范，确保项目资料真实性。

6、加强移民项目资金监管。县级移民项目管理部门要严把项目验收关，项目资料审核关，财务部门要对报帐附件

严格审查，建立健全内部相互牵制的内部控制制度。对上述指出问题的工程项目责成县移民部门进一步调查核实有关情况，根据具体情况做出收回资金、限期整改等措施。

　　　　　　　　　　　　　稽察人员：刘康清　高　敏

　　　　　　　　　　　　　　　　　　胡拥军　牟杰智

PAGE